[bookmark: _GoBack]

[image: gerb]

                 Администрация    города    Лесосибирска
                                  Красноярского    края

                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2022                                        г. Лесосибирск	                                                 № 935

Об утверждении Порядка распределения          и расходования средств субвенции                на организацию отдыха детей в каникулярное время

В соответствии с Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 19.04.2018 № 5-1533 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края государственными полномочиями           по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей», Постановления Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 508-П «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие образования»,         руководствуясь Уставом города Лесосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок распределения и расходования средств субвенции на организацию отдыха детей в каникулярное время, согласно приложению        к настоящему постановлению.
2. Руководителю управления делами и кадровой политики администрации города (Е.Н. Зорина) опубликовать настоящее постановление в газете «Заря Енисея».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить              на заместителя главы по социальным вопросам города Егорову О. Ю.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Исполняющий полномочия главы города 			       Д. В. Игумнов

Приложение
к постановлению
администрации города
от 12.05.2022 № 935

Порядок
распределения и расходования средств субвенций на организацию отдыха      детей в каникулярное время

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с постановлением  Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 508-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края», и определяет правила распределения и расходования средств субвенции, предоставляемой городу Лесосибирску на организацию отдыха детей в каникулярное время (далее – субвенция).
2. Главным распорядителем средств субвенции является Отдел образования администрации города Лесосибирска (далее – Отдел образования).
3. Субвенции направляется на:
3.1. Приобретение Отделом образования бесплатных путевок для категорий детей, указанных в статье 7.2 Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость         в Красноярском крае», в краевые государственные и негосударственные            организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории края, муниципальные оздоровительные лагеря с полной оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета (R1i).
3.2. Предоставление опекунам (попечителям), приемным родителям      детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, компенсации стоимости путевок в загородные оздоровительные лагеря, в санаторно-курортные организации (при наличии медицинских показаний), расположенных на территории края, и проезда к месту лечения (отдыха) и обратно в случае самостоятельного приобретения ими путевок и оплаты проезда (R2i).
3.3. Оплату 70 % стоимости набора продуктов питания или готовых блюд и их транспортировки в лагеря с дневным пребыванием детей, установленной в пункте 2 статьи 9.1 Закона края «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае» за счет краевого бюджета. Оплата стоимости набора продуктов питания или готовых блюд, превышающей частичную оплату, осуществляется за счет средств родителей (законных представителей), работодателей, профсоюзных организаций, иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации (R3i).
3.3.1. Лагеря с дневным пребыванием детей организуются на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - МОО).
3.3.2. Списки детей, оздоровление которых проводится в лагерях дневного пребывания, формируются на основании заявлений родителей, заверяются руководителем МОО и направляются в Отдел образования.
3.3.3. Отдел образования распределяет лимиты бюджетных обязательств исходя из:
- численности детей, оздоровление которых будет проводиться в лагерях дневного пребывания;
- установленной продолжительности смены в лагерях дневного пребывания 21 день;
- средств, предусмотренных на эти цели в решении о бюджете города Лесосибирска на текущий финансовый год.
Ответственность за организацию питания в лагерях с дневным пребыванием детей возлагается на директоров МОО.
Контроль за организацией питания в лагерях с дневным пребыванием детей осуществляет Отдел образования.
Для оплаты стоимости набора продуктов питания или готовых блюд                и их транспортировки в лагеря с дневным пребыванием детей в возрасте от 7 до 18 лет, Отдел образования заключает с МОО соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);
3.4. Приобретение Отделом образования путевок для детей в возрасте         от 7 до 18 лет в краевые государственные и негосударственные организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории края, муниципальные оздоровительные лагеря с частичной оплатой их стоимости, в размере 70% за счет средств краевого бюджета. Оплата  стоимости путевки в части, превышающей частичную оплату стоимости за счет средств родителей (законных представителей), работодателей, профсоюзных организаций, иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации (R4i).
3.5. Средства на обеспечение деятельности специалистов, реализующих переданные государственные полномочия (R5i):

R5i=(R1i+R2i+R3i+R4i)∙0,02,

где:
0,02 – коэффициент, учитывающий расходы на компенсацию затрат          на обеспечение деятельности специалистов, реализующих переданные государственные полномочия.
Средства направляются на заключение договора возмездного оказания услуг (на выполнение работ) со специалистами Отдела образования и (или) Отдела Опеки и попечительства администрации города Лесосибирска, реализующие переданные полномочия.
4. Для получения средств субвенции Отдел образования до 18 числа месяца, предшествующего месяцу, за который производится перечисление субвенции, предоставляет в Финансовое управление администрации                             г. Лесосибирска (далее - финансовое управление) информацию о потребности средств субвенции.
5. Финансовое управление ежемесячно до 20 числа месяца, предшествующего месяцу, за который производится перечисление субвенции, предоставляет в Министерство образования Красноярского края информацию о потребности в финансировании субвенции.
6. Финансовое управление после получения средств субвенции из краевого бюджета перечисляет данные средства на счет Отдела образования,         в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах лимитов бюджетных обязательств и заявкой на финансирование.
Отдел образования предоставляет данные средства муниципальным образовательным организациям в форме субвенции на иные цели.
7. Ответственность за целевое и эффективное использование средств субвенции, своевременность предоставления данных возлагается на Отдел образования.
8. Неиспользованные средства субвенции подлежат возврату в краевой бюджет.

image1.png

image10.png